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Acto Administrativo mediante el cual se decide la Seleccion Abreviada No. 014 de 2013 cuyo
objeto es la “ADQUISICICN DE UNA {1) CAMIONETA 4X4 BLINDAJE NIVEL Il NORMA NIJ
0108.01 PARA EL ESQUEMA DE SEGURIDAD DE LA MIN!STRA DE RELACIONES EXTERIORES”

LA SECRETARIA GENERAL DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

En uso de sus facultades legales y en especial, de las que le confieren los articuios
11y 12 de Ia ley 80 de 1993, articulo 2 numeral 1 de Ia ley 1150 de 2007, el articulo
3.1.3 del Decreto 734 de 2012, Ia Resolucion de Delegacion No. 5393 del 13 de
diciembre de 2010 del Ministerio de Relaciones, modificada por Ia Resolucion No.
7046 del 23 de noviembre de 2012,

CONSIDERANDO

Que el Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores, requiere contratar la “ADQUISICION
DE UNA (1) CAMIONETA 4X4 BLINDAJE NIVEL Il NORMA NIJ 0108.01 PARA EL ESQUEMA DE
SEGURIDAD DE LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES”

El presupuesto oficial para la presente contratacion es de HASTA LA SUMA DE DOSCIENTOS
CUARENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA
PESOS M/CTE ($ 243.470.370.00), INCLUIDO IVA vy demas impuestos, tasas, contribuciones,
costos directos e indirectos.

El presente proceso estd respaldado para la vigencia 2013 por el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 257113 del 10 de octubre de 2013, por valor de DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES
MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA MIL TRESCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE (S
243.470.370.00), expedido por el encargado de las operaciones presupuestales.

Que previos los estudios, documentos y disponibilidad presupuestal respectivos, en cumplimiento de lo
dispuesto en la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y el Decreto 734 de 2012, la convocatoria publica,
el proyecto de pliego de condiciones con los respectivos estudios previos y documentos, se publicaron
en el Portal Unico de Contratacién Publica SECOP y en |a pagina Web de la Entidad, desde el 16 de
octubre de 2013.

Que con el fin de precisar ef contenido del Proyecto de Pliego de Condiciones, el Fondo Rotatorio del
Ministerio de Relaciones Exteriores convocd a una Audiencia Informativa preliminar, para el 18 de
octubre de 2013, a la cual no asistio ninglin interesado, como consta en el acta, la cual fue publicada
en el Portal Unico de Contratacion Publica SECOP y en la pagina Web de la Entidad.

Que mediante formulario de preguntas y respuestas, se dio contestacion a las observaciones
presentadas al proyecto de pliego de condiciones por el oferente; BLINSECURITY DE COLOMBIA
S.A.., el cual fue publicado en el Portal Unico de Contratacion Publica SECOP y en la pagina Web de la
Entidad el dia 25 de octubre de 2013.
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Que mediante Acto Administrativo del 25 de octubre de 2013, se ordené la apertura de la seleccion
abreviada No. 014/2013, cuyo objeto es la “ADQUISICION DE UNA (1) CAMIONETA 4X4 BLINDAJE
NIVEL Il NORMA NIJ 0108.01 PARA EL ESQUEMA DE SEGURIDAD DE LA MINISTRA DE
RELACIONES EXTERIORES”

Que el precitado acte administrativo sefiald como fecha de Apertura del Proceso de Seleccion el 25 de
octubre de 2013 y su cietre ef 05 de noviembre de 2013, alas 11:00 a. m.

Que en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 734 de
2012 y al cronograma del proceso, la publicidad del pliego de condiciones definitivo se surtié en el
Partal Unico de Contratacion Piblica SECOP desde el dia 25 de actubre de 2013.

Que con el fin de precisar el contenido del Pliego de Condiciones Definitivo, el Fondo Rotatorio del
Ministerio de Relaciones Exteriores convoco el dia 29 de octubre de 2013, a la Audiencia de
Aclaraciones al Pliego de Condiciones y la presentacion de la Asignacion, Tipificacion y Estimacion de
Riesgos contenidos en los estudios previos y en el Pliego de Condiciones involucrados en la presente
contratacion.

Que teniendo en cuenta las observaciones remitidas via correo electronico y radicada de manera fisica
por parte de los interesados en el proceso, el Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores
dio respuesta a las mismas mediante el Formularios de Preguntas y Respuestas los cuales fueron
publicados en el Portal Unico de Contratacion SECOP y en la pagina Web de la Entidad, asi:
Formulario No. 2, el dia 1 de noviembre de 2013.

Que manifestaron interés en participar dentro de proceso de seleccion dentro de los términos previstos
en el cronograma, las siguientes firmas: BLINDEX S.A.  NIT: 800.199.889-7, CARCO SA. NIT:
860.000.189-3 y BLINSECURITY DE COLOMBIA S.A NIT: 830.125.075-0.

Que el dia 05 de noviembre de 2013 a las 11:00 a.m. se efectud el cierre de la seleccion abreviada No.
014 de 2013, presentandose la oferta del proponente que se relaciona a continuacién, de lo cual se
dejé constancia mediante acta:

1. CARCO SA. NIT: 860.000.189-3

Que mediante memorando, la Secretaria General designé al Comité Evaluador de las ofertas
presentadas.

Que el dia 08 de noviembre de 2013, sesiond el Comité Asesor de Contratacion del Ministerio de
Relaciones Exteriores, donde los comités evaluadores juridico, tecnico y financiero — econdmico,
presentaron sus evaluaciones iniciales, recomendando declarar desierta el proceso de seleccion
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abreviada No. 014 DE 2013, toda vez que la firma CARCO S.A.  NIT: 860.000.189-3, come (nico
oferente, NO CUMPLE TECNICAME NI FINANCIERAMENTE, por las siguientes razones:

EVALUACION TECNICA

Una vez revisada ¢ ANEXO TECNICO No. 2 ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS
EXCLUYENTES en su totalidad, se pudo constatar que el proponente no oferto la especificacion
técnica estipulada en el numeral "38. MATERIAL OPACO BLINDADO: Las éreas opacas como fas
puertas, compuerta, costados, guardafangos delanteros, bombas traseras, torpedo, postes, parales y
todas fas areas que hacen parte de la cabina interior,..” y tampoco el numeral “39. REFUERZQ DE
ESTRUCTURA EN ACERO BALISTICO: Estructura en acero balistico en las &reas de: parales
delanteros, centrales y posteriores, coronas techo, bateria,..” Del pliego de condiciones de la Selecgion
Abreviada Menor Cuantia No. 014/2013.

Por tal motivo, la oferta presentada por el proponente CARCO S.A., NO CUMPLE con la totalidad de
las Especificaciones Técnicas Minimas Excluyentes del pliego de condiciones de la Seleccion
Abreviada Menor Cuantia Ne. 014/2012. Incurriendo en la causal de rechazo numeral 4. "Cuando fa
propuesta esté incompleta en cuanto omita fa inclusién de informacion considerada en ef pliego de
condiciones como excluyente o de alguno de los documentos necesarios para la comparacion
objetiva. Asi mismo, se procederd cuando se modifique el contenido y/o no se comprometa ef
propanente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes.” y 11 "Cuando no se ofrezca la
totalidad de los literales contenidos en las especificaciones técnicas minimas excluyentes.” del pliego
de condiciones de la Seleccion Abreviada Menar Cuantia No. 014/2013.

Asi las cosas se daré aplicacion a lo estipulado dentro del pliego de condiciones numeral 2.3.1.1.
VERIFICACION DE ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES, el cual es claro al
mencionar:

Los aspectos excluyentes son todos aquellos que por su especial caracteristica requieren de una
exigencia particular de cumplimiento, que no puede obviarse y por lo tanto son de caracter obligatorio.

El proponente acreditara que fos bienes y/o servicios ofrecidos cumplen con las especificaciones
técnicas minimas exciuyentes exigidas en ia descripcién contenida en el Anexo Técnico No. 2
‘Especificaciones Técnicas Minimas Excluyentes” del pliego de condiciones, PARA LO CUAL
DEBERA PRESENTAR CON SU OFERTA DICHO ANEXO.

Es importante anotar, que la informacion contenida en el Anexo No. 2 NO puede ser modificada
en ninguna forma por el oferente, ya que estas especificaciones técnicas son las minimas
excluyentes que exige ia Entidad, que por tanto SON DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO POR
LOS OFERENTES Y DE NO LLEGARSE A INCLUIR COMPLETAMENTE IMPLICARA QUE LA
OFERTA SEA RECHAZADA.

En caso de que el proponente desee ofrecer una especificacion técnica superior o adicional a la
minima excluyente requerida por la entidad, debera ofertarlo en su propuesta.
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NOTA: Sobre el cumplimiento de las especificaciones técnicas minimas excluyentes la
Entidad NO REALIZARA ningiin tipo de requerimiento, teniendo en cuenta que estas son de
obligatorio cumplimiento y no podran obviarse en la presentacion de la respectiva oferta.

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

72.3.;1.2.1. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

El proponente acreditard su experiencia bajo las siguientes
condicionges minimas:

1. El proponente debera aportar minima una (1), maximo dos (2)
certificaciones, de contratos ejecutados dentro de los cinca (5)
afios anferiores a la fecha de cierre del presente proceso y cuya
sumatoria sea igual o superior al presupuesto oficial, cuyo chjeto
sea la venta 0 comercializacion de camionstas blindadas.

Cada ceriificacion debera venir en papel con membrete de la
Empresa, Institucién o Entidad que certifica y deberd contener
como minimo los siguientes datos:

Empresa/ Inslitucidn / Entidad contratante
Nombre, Cargo y firma de la persona que certifica

Persona natural / juridica a la que cerifican y el nimero de
identificacion

Objeto del Contrato
Valor del contrato.
Fecha de iniciacion y fecha de terminacion del contrato.

Porcentaje de participacion en caso de Unién Temporal o
Consorcio

Para verificar el valor de los certificados, el Ministerio realizara la

1. Certifico: Inversiones Ihdaﬁra Ltda. )y CIA
S.CA.

Objeto:  Adquisicion de dos camionetas
PRADO TX DIESEL BLINDADAS.

Valor: $ 360.000.000,00
Valor en SMLMV: —
Fecha de Inicio: 27 de Febrero de 2012

Fecha Finalizacion: 15 de Junio de 2013

NO CUMPLE

(Folio 84)

2. Centifico: Fuerzas Armadas de Colombia —
Ejercito Nacional

Objeto:

Adgquisicion de un vehiculo 4X4 blindado 5
puertas para ser empleado dentro del esquema
de seguridad del comandante de la divisién de
aviacion asalto Aéreo del Ejercito
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conversion a salarios minimos mensuales legales vigentes
(S.MLM.V) del valor de la oferta y del valor del contrato que se
indigue en el fomato de experiencia o certificacion | Valor: $ 203.152.000,00
correspondiente, para lo cual se hara la conversion al valor del
{S.MLM.V) del afic de celebracion del respectivo contrato.

Valor en SMLMV: -

1. Cada certificacion de experiencia se analizar por separado,
en caso de tratarse de contratos adicionales, el valor adicional se
convertird en salarios minimos mensuales legales vigentes | Fecha de Inicio: 15 de diciembre de 2011
(S.MLMV) 2 la fecha de firma del contrato adicional y se sumara
al valor del contrato principal,

- . Fecha Finalizacién: 31 de diciembre de 2011
Cuando las ceriificaciones expresen su valor en délares, se tendra

en cuenta la TRM a la fecha en que se celebrd el contrato
certificado.

CUMPLE
4. Cuando se trate de Consorcios o Uniones Temporales se
requiere que la sumatoria de los porcentsjes de acreditacion de ia (Folios 85-86)
experiencia de los integrantes debera ser igual o superior al 100%
de la experiencia exigida.

Cuando los miembros del consorcio o de la unién temparal
acrediten experiencia igualmente en contratos ejecutados bajo
estas madalidades, s6lo se tendra en cuenta como experiencia de
aquelios, fa referida al porcentaje de participacién que hubieren
tenido en el grupo o asociacidn que ejecutd e contrato.

5. EI propenente acreditara la experiencia requerida para este
proceso de seleccion a través de cualquiera de las siguientes
formas: a) mediante el diligenciamiento del Anexo No. 3
“Certificaciones de Experiencia del Praponente”, y con el lleno de
los requisitos exigidos en el numeral 1; o, b) mediante fa
presentacion de cerdificaciones expedidas por quien otorga la
misma, siempre y cuando contengan la totalidad de datos
solicitados en el Anexo 3 y, con el lleno de los requisitos exigidos
en el numeral 1,

8. Aquellos Anexos o certificaciones de experiencia que califiquen
el cumplimiento del contrato como *malo”, ‘reqular”, o expresiones
similares que demuestren el cumplimiento no satisfactorio del
mismo no se aceptaran porfa Entidad.

SMLMV

RESULTADO TECNICA EXPERIENCIA NO CUMPLE

/ ‘« j Proyecto de Acto Administrativo mediante el cual se decide la Seleccion Abreviada No. 014 de 2013
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$ 243.470.370,00
PRESUPUESTO QFICIAL
SMLMV (100%) 413,01
OBSERVACIONES:

Una vez revisada la certificacion de experiencia, la entidad manifiesta que:

1* La certificacion de experiencia suscrita con Inversiones Indaura Ltda. y CIA S.C.A., a folio 84, no
cumple por cuanfo quien acredita la experiencia en venta de vehiculos blindados es la  firma
Inversiones Indaura Ltda. y no CARCO S.A.

Por lo anterior, la propuesta presentada por el proponente CARCO S.A, NO CUMPLE con la
Especificaciones Tecnicas Experiencia del Proponente establecidas en el numeral 2.3.1.2.1. del pliego
de condiciones ya que el monto que se certifica a folios 85 y 86, suscrita con las Fuerzas Armadas de
Colombia — Ejercito Nacional es menor al presupuesto oficial de la oferta de Seleccién Abreviada
Menor Cuantia N°014 de 2013.

DOCUMENTOS TECNICOS ADICIONALES

;

s s
GARANT!A DEL AUTOMOTOR: debera anexar certificacion NO CUMPLE
expedida por el fabricante, ensambladora o distribuidor
autorizado, de la garantta ofrecida del automotor. (Folios 87-92)
GARANTIA DEL BLINDAJE: debera anexar certificacian NO CUMPLE
expedida por el fabricante, ensambladera o distribuidor
autarizado, de la garantia ofrecida del blindaje. {Folios 106-114}

SERVICIO DE POSTVENTA: debera anexar certificacion
expedida por el fabricante, ensambladora o distribuidor, en la
que conste que el proponente cuenta con el soporte técnico de
fabricante en la prestacion de todos los servicios técnicos
ofrecidos y el suministro de los repuestos para el vehiculo
ofertade, por un tiempo minimo de diez (10) afios. CUMPLE

Asi mismo, el oferente deberd anexar la carta de garantia de (Folio 98}
calidad, funcionamiento y la relacidn de los talleres autorizados
en el &mbito Nacional para prestar los servicios postventa de los
vehiculos ofrecidos, en cumplimiento de lo establecide en la
Resolucion No. 777 del 11 de junio de 1993 de la
Superintendencia de Industria y Comercio.
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OBSERVACIONES:

La propuesta presentada por el proponente CARCO S.A., NO CUMPLE, con el numeral 2.3.1.2.2.
DOCUMENTOS TECNICOS ADICIONALES, La “GARANTIA DEL AUTOMOTOR: deberd anexar
certificacion expedida por el fabricante, ensambladora o distribuidor autorizado, de fa garantia ofrecida
de! automotor’, toda vez que allega certificacion de Ia firma TOYOTA dirigida a otra entidad diferente al
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES. Ademas, la certificacion de garantia no se allega por
parte del fabricante, ensambladora o distribuidor autorizado.

Igualmente no cumple con la ‘GARANTIA DEL BLINDAJE: debera anexar certificacion expedida por el
fabricante, ensambladora o distribuidor autorizado, de la garantia ofrecida del blindaje.” toda vez que el
documento allegado por CARCO S.A no es claro la de garantia del blindaje certificada por parte del
fabricante, ensambladora o distribuidor autorizado.

EVALUACION FINANCIERA

OBSERVACIONES: ANALIZADA LA DOCUMENTACION ALLEGADA POR LA FIRMA CARCO SA.
CONNIT. 860.000.189-3 A FOLIOS 30 A 34, SE VERIFICO LO SIGUIENTE:

1. QUE A LA FECHA DE CIERRE DEL PROCESO, A INFORMACION QUE SE ENCUENTRA
REGISTRADA EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES DE FECHA 21 DE OCTUBRE DE
2013, NO SE ENCUENTRA EN FIRME NI ACTUALIZADA, PUES ESTA CORRESPONDE A
DICIEMBRE 31 DE 2011.

2. QUE DE ACUERDO A LO REQUERIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES NUMERAL 2.1.25 Y
NUMERAL 2.2.1.1., LOS MISMOS SON CLAROS AL SOLICITAR QUE:

2.1.25. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES {RUP),
DE LA CAMARA DE COMERCIO: La Entidad verificara el Certificado de Inscripcion en el Registro
Unico de Proponentes del oferente, expedido por la Camara de Comercio respectiva, en la pagina
web www.rue.com.co. En caso que la Entidad no lo pudiere verificar, sera requerido al proponente.
Dicho certificado debera tener una fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias calendarios
anteriores a la fecha de presentacion de la propuesta y su informacién debe estar en firme z la
fecha de cierre del presente proceso de seleccion. (...)

2.2.1.1. CAPACIDAD FINANCIERA: La capacidad financiera de los proponentes se verificara de
forma general de la informacién en firme contenida en ¢l Certificado de Inscripcién y Clasificacion
en el Registro Unico de Proponentes (RUP) a 31 de diciembre de 2012 y en firme a la fecha de

cierre del presente proceso de seleccion.

POR LO ANTERIOR EL OFERENTE NO CUMPLE FINANCIERAMENTE CON LO REQUERIDO POR LA

ENTIDAD EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.
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Que surtida ta evaluacion juridica, técnica y financiera, se efectud el traslado del informe de evaluacion
de las ofertas por tres (3) dias habiles, conforme lo dispuesto en el numeral 1.31 del pliego de
condiciones, el cual fue publicado el dfa 08 de noviembre de 2013 en el Portal Unico de Contratacion
SECOP y en la pagina Web de la Entidad, término que transcurrié entre el 8 al 14 de noviembre de
2013.

Que durante el término de traslado, no se presentaron observaciones a las evaluaciones

Que los comités evaluadores establecen como consolidado final el siguiente:

EVALUACION
PONDERACION
OFERENTE FINANCIERA | ECONOMICA PONDERACION
EVALUACION [ EVALUACION TOTAL
JURIDICA TECNICA TECNICA ECONGMICA
(MAXIMO 500 | (MAXIMO 500
PUNTOS) PUNTOS)
CARCO  S.A. NIT:
860.000.139-3
. NO CUMPLE CUMPLE SIN
Representante  Legal NO CUMPLE NO CUMPLE PUNTAJE SIN PUNTAJE | SIN PUNTAJE
BERNARDC  TOBON
DUQUE
CC.  79.275669 de
Bogoté D.C.

Que se citd a Audiencia Publica ai representante Legal de |a firma, CARCO S.A., mediante oficio del 13
de noviembre de 2013, el cual fue enviado por correo electronico, fax y mensajeria, quedando
debidamente publicados en el Portal Unico de Contratacion SECOP y en la pagina Web de la Entidad
el 15 de noviembre de 2013.

Que el proceso de seleccion se decide en Audiencia Plblica, de la cual se levantara Acta, la cual hace
parte integral de la presente Resolucion,

Que en mérito de lo expueasto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR DESIERTA la Seleccion Abreviada No. 014 de 2013, cuyo objeto
es ADQUISICION DE UNA (1) CAMIONETA 4X4 BLINDAJE NIVEL ill NORMA NIJ 0108.01 PARA
EL ESQUEMA DE SEGURIDAD DE LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES, de conformidad
con lo establecido en el numeral 18 del articulo 25 de la ley 80 de 1993 vy el articulo 5 de la ley 1150 de
2007.
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ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE en Audiencia Piblica ef presente acto administrativo al
Representante legal de la firma CARCO S.A, en los términos del articulo 67 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo v de lo Contencioso Administrativo y si ello no fuere posible se notificara
poraviso de conformidad al articulo 69 ibidem.

ARTICULO TERCERQ: El presente acto administrativo rige a partir de la fecha de su nofificacién y
contra ef mismo procede recurso de reposicién. de conformidad con el articulo 77 de la ley 80 de 1993
ARTICULO CUARTO: Pubiiguese en el Portal Unico de Contratacion - Sistema Electrénico de Ia
Contratacion Piblica — SECOP y en la pagina Web de la Entidad.

Dada en Bogots, D.C.,alos 2§ ypy 2013

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MARIA MARGARITA SALAS MEJI
Secretaria General

evist Jorge Muller Coardinador Grupe de Licitaciones y Contralos

eviso Claudia Liliana Pardomo Estrada. Jefe Oficinz Asesora Juridica Intema-\"Q
R
Proyecto: Deisy Yohana Sabogal Castro. Asesora Grupo Inferno da Trabaje de Licitaciones y Cantratos
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